
1 

 

Ordinanza n. 1/2024 del 24 maggio 2024 

 
OGGETTO: CHIUSURA TEMPORANEA SENTIERO F10 IN COMUNE DI OPI (AQ) PER RAGIONI DI 

TUTELA DELL’ORSO BRUNO MARSICANO 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTI  

La legge 6 dicembre 1991, n, 394, Legge quadro sulle aree protette, e ss.mm.ii.; 

La Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 9 del 6 marzo 2009, ad oggetto “applicazione delle 
disposizioni del DPCM 26  novembre 1993”; 

Il DPR 357/1997 e ss.mm.ii. con cui è stata recepita la Direttiva 92/43/CEE, Direttiva Habitat e 
in particolare l’art. 8 che prevede il divieto di perturbare tutte le fasi del ciclo riproduttivo delle 
specie in allegato D in cui è ricompreso l’orso bruno marsicano; 

La DGR n.478/2018 con cui la Regione Abruzzo ha approvato le Misure di Conservazione del 
sito IT7110205; 
 
RICHIAMATA 

L’Ordinanza del Consiglio Direttivo del 1° gennaio 1975, fatta salva con DPCM 26.11.1993, in 
particolare quanto da essa disposto al punto 5, che prevede: “È in facoltà della Direzione del 
Parco disporre il controllo, la riduzione o la sospensione del movimento dei visitatori lungo 
particolari itinerari o in determinate località, per gravi e comprovate esigenze di salvaguardia 
ambientale o di protezione faunistica e floristica, attuando ogni necessaria misura di 
segnaletica e di sorveglianza”. 
 
RAMMENTATO 

Che il T.A.R per l’Abruzzo, con sentenza n. 590/03 alle date 11 giugno – 18 agosto 2003 ha 
ribadito che l’Ente Parco, alla stregua della vigente legislazione in materia, ha: “un potere di 
carattere urbanistico in coerenza con i precetti costituzionali  (art.9) e le finalità della 
legislazione in materia, che tende a predisporre particolari cautele per la salvaguardia di zone 
di rilevante pregio di carattere paesaggistico ambientale” e che tale potere “ben può essere 
esercitato dall’Ente Parco anche prima dell’approvazione del Piano e del regolamento del Parco 
di cui alla Legge n. 394 del 1991”. 
 

DISPONE 
 

La chiusura dalla data odierna fino a tutto il 9 giugno, cessata esigenza, del sentiero F10 (Ponte 
Forcone – Monte Marsicano), ai fini della tutela dell’orso bruno marsicano. In caso di esigenza 
la chiusura del sentiero potrà essere eventualmente prorogata. 

Il Personale del Servizio di Sorveglianza del Parco e quello del Reparto Carabinieri Parco di 
Pescasseroli è incaricato di assicurare la vigilanza e il rispetto della presente ordinanza. 

Le violazioni alle norme di cui alla presente disposizione sono punite ai sensi dell’art. 30 della 
legge 394/91. 
 

Il Direttore 
Luciano Sammarone 


		2024-05-24T17:50:12+0200
	Sammarone Luciano




